*Quæritur Agistus, quare sit factus adulter?*  
*In promptu causa est: Desidiosus erat.*

(*OVID., I. 1 De remed. amoris.*)

**O** miserabilis ignis luxuriæ, cui sulphur materia, scintilla desidia, fumus infamia, cinis immunditia!

**35.** Divitiæ materiam præstant avaritiae, quia multi dejecti paupertate, avaritia non æstuant, qui postquam divites facili sunt, eadem laborant.

**36.** Terreni honores, et mundanæ potestates, eleganter seno et stipulae sunt comparabiles, quia sicut senum vel stipula, nunc viret, nunc in clibanum mittitur; nunc floret, nunc conteritur; sic mundana gloria nunc viret, nunc emoritur; nunc splendet, nunc teritur. Quid ergo sunt terreni honores, nisi bonorum imagines?

Quid mundanæ potestates, nisi potestatum histriones? Quid sacerdotes dignitates, nisi dignitatum larvæ et simiæ? Quid terrena bona, nisi bonorum phantasie? certe, bona terrena bona non sunt; si bona essent, nunquam deessent, non abessent justis, non adessent injustis.

Si bona essent, animum implerent, non mentem

A exhaustirent, non essent talia per quæ mens fit quadam vacuitate plena et quadam plenitudine vacua. Si bona essent, tellus eis non gauderet, paradius non careret. Hæc terrena bona avaritiæ sunt materia.

**37.** Si vis vitare luxuriam, gulam refrena, vigilis insta, orationibus intende. Si vis vitare avaritiam, attende quod avaritia est idolorum servitus, (*Ephes. v*). Si vis vitare vanam gloriam, considera, quod vanitas vanitatum, et omnia vanitas (*Eccles. i*). Considera quod hoc solum gloriosum retinet secum vana gloria, quod appetitores sui contemnat, appetat contemptores, volentes aspernetur, fugientes insequatur.

**38.** Pœnæ infernales quas damnandi in inferno patientur, sunt novem: prima est, ignis inextinguibilis, qui scilicet ignis tanto excedit ignem nostrum, quanto noster excellit ignem imaginarium; de quo dictum est: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv*). Et alibi: *Ignis eorum non extinguitur* (*Marc. ix; Isa. LXVI*). Nota duplum effectum istius ignis, quia nec consumet, nec consumetur. Secunda pœna damnatorum erit, frigus incomparabile. Unde Job: *Transibunt ab aquis nitrum ad calorem nimium* (*Job xxiv*). Tertia, vermis immortalis, unde: *Vermis eorum non morietur* (*Isa. LXVI*). Quarta fetor intolerabilis. Vix enim damnati fetorem illum sustinebunt. Quinta, tenebrae palpabiles, quæ tantum erunt spissæ, quod sere scindi possent. Unde Dominus: *Projicite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium* (*Matth. xxii*). Et Job: *Si sustinuero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum* (*Job xviii*). Et propheta: *Impi in tenebris conticescent* (*I Reg. ii*). Sexta, flagella cædentiū; impii enim gravissimis flagellis affligentur. Septima, visio dæmonum, serpentum, et quadrupedum. Octava, confusio peccatorum, quia omnia peccata mali coram oculis suis videbunt, et non tantum sibi, sed etiam omnibus cuiuslibet opera mala erunt manifesta. Nona, et ultima pœna, erit, desperatio; nemo enim illorum de cætero requiem se sperabit habiturum.

**39.** Quatuor modis fugiet homo novem prædictas pœnas, scilicet; fuga, pudore, dolore, timore.

**D**Fuga, ut quandiu vivit, fugiat peccata in quantum potest. Quædam enim peccata magis fugiendo, quam resistendo vincuntur, ut luxuria. Unde Paulus: *Fugite fornicationem* (*I Cor. vi*), quia non debet fieri conflictus cum ea, nisi terga vertendo. Pudore, ut de vita sua pessima in præsenti erubescat, et erubescendo pœnitentiam agat. Dolore, ut de peccatis præteritis, et quia Deum offendit, doleat. Timore, ut Creatorem suum, et etiam supplicium timeat, et ita in præsenti dignam pœnitentiam accipiat, ne in futuro sine fine novem prædictas pœnas sentiat.

**157 40.** *Exultate Deo adjutori nostro* (*Psal. LXXX*). In spiritualibus gaudiis exsultandum est, non in terrenis, quæ delectationem promittunt, et

**a**uferunt. Si vls ista terrena gaudia fugero, ratio-  
nem consule; hanc si audire volveris, dicet tibi : Relinque ista, ad quæ indiscrete discurritur ; relinque divitias ob pericula possidentium, et onus ; relinque corporis voluptates, quia molliunt et encer-  
vant ; relinque ambitum, tumida est res, vana et ventosa, nullum habens terminum. Vides, quam miserum sit terrenas delectationes appetere, quam miserum potentium liminibus insidere ? Multum ha-  
bes contumeliarum ut intres, plus cum intraveris. Præteri istos gradus divitum, et magno fastu su-  
spensos honores.

Isti terreni, quamvis humillimi sint et dejecti,  
tamen per difficiles et arduos gradus adeuntur.  
Periculosa in fastigium dignitatis via est. Dirige  
ergo viam intentionis ad spirituales mentis divitias,  
res videlicet amplissimas et tranquillissimas ; ad  
quam verticem rationis si ascenderis, tibi fortuna  
caput submittet.

Omnia quidem sub te quæ pro excellentissimis  
habentur, aspicies. In tuto pars tui melior est, sci-  
licet ratio, huic fortuna nocere non potest. Ilac via  
eundum est, et in isto vitæ habitu componendus  
est homo, placide quidem, non molliter. Longum  
gaudium et perenne manet rationis : accipe illud  
gaudium quod immortale est, et assiduum dele-  
ctat. Qui enim rationi indulget sibi non alieno in-  
nixus est ; nam qui alieno sustinetur auxilio, potest  
cadere.

Quis autem prudens confidit in fortuna ? aut quis  
prudens se miratur ob aliena ?

Quid est beata vita, nisi mentis securitas, et per-  
petua tranquillitas ? hanc dabit animi magnitudo,  
dabit constantia bene vivendi tenax. Ad hæc perva-  
nitur, si mentis puritas tota perfecta sit, si serve-  
tur in rebus agendis, ordo, modus, decor, innoxia  
voluntas ac benigna, intenta rationi, nec unquam  
ab illa recedens.

41. *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal. v.*). O homo, quantum a summa veritate di-  
scordas, dum figurantis mendaciorum operam præ-  
stas ! Quomodo te putas venire ad verum, si etiam  
in verbis dissentis a vero ? Nescio qua conscientia  
ea lingua quis rogat Denique qua eructavit menda-  
cium. Linguae amputat officium, qui eam exercet  
ad mendacium ; quo pacto, ita incauteriatur con-

A scientia, sicut inendacii nota. Cum omne pecca-  
tum mortale hominem alienet a vero esse, nullum  
magis quam mendacium derogat veritatis naturæ ;  
hoc est vitium quod falsa testimonia commentatur,  
fabricat adulaciones, invenit fraudes, consummat  
detractiones. Per hoc vitium corde et ore loquitur,  
in semetipso diversificatur, negat ore quod tenet in  
corde. Per hoc vitium, cor contradicit ori, os obviat  
cordi. Hoc vitium hæresim parit, schismata facit,  
generat suspiciones, inauditos concinnat rumores ;  
hoc colorat probra turpia, palpat denudanda, denu-  
dat velanda, assistit perjuriis, assidet actionibus  
inhonestis.

Cum omnis res lege naturæ ad utilitatem proximi  
tendat, hæc sola veritatem expugnat, hæc tantæ  
B malitiæ rubiginem in se continet, quod nulla ratio  
eam excusare possit. Non hanc solvit a reatu in  
obstetricibus naturalis pietas (*Exod. i*), non in Ga-  
baonitis rationalis timiditas (*Josue. ix*), non in Pe-  
tro terror mentis (*Matth. vi*), nec in Anania pro-  
videntia necessitatis (*Act. v*). O homo, si in tuo  
mendacio sit falsitas, in culpa erit veritas ? O misera-  
bilem-mendacii effectum, qui intentionis proponit  
falsum, et consequenter assumit verum supplicium !  
Quantum deviat ab officio linguae, qui os comma-  
culat mendacii sorde ! Mendacium fermentum est,  
quod totam locutionis massam corruptit, et si  
quid boni in locutione est, in sui amaritudinem  
convertit.

C Est triplex mendacium, vanitatis, falsitatis, inten-  
tionis. Primum miserabile, secundum culpabile,  
tertium abominabile. Primum est pœnæ, secundum  
culpæ, tertium malitiæ.

**158** Primum innatum, secundum excogitatum,  
tertium elaboratum.

42. Per hoc quod Christus in nuptiis mutavit  
aquam in vinum (*Joan. ii*), figuratur quod in illis  
nuptiis quas celebravit in thalamo uteri virginalis,  
uniendo humanam naturam divinæ, mutavit insipi-  
ditatem antiquæ legis in saporem novæ legis. In  
hac dono virginalis uteri, quasi triclinium erat,  
ordo trium virtutum, humilitatis, virginitatis, cha-  
ritatis; architriclinus erat Christus, quasi princeps  
triclinii. Ibi triplex aqua fuit in triplex vinum mu-  
tata, poena in pœnitentiam, austeras in gratiam,  
misericordiam.